Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 1.375/2025
Foz do Iguaçu, 09 de Outubro de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 667/2025, de autoria do Vereador Evandro
Ferreira, aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no dia 7 de outubro de 2025, o qual solicita
informações sobre ações concretas sobre remoção de moradores no terreno em frente ao CMEI
Victorio Basso, conforme especifica.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
F

F
7-

4B
B

4-
23

4E
-9

C
F

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
F

F
7-

4B
B

4-
23

4E
-9

C
F

6

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 667/2025

Requer do Prefeito informações sobre ações concretas

sobre remoção de moradores no terreno em frente ao

CMEI Victorio Basso, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Joaquim Silva e Luna, Prefeito de Foz do Iguaçu,

para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre

ações concretas sobre remoção de moradores no terreno em frente ao CMEI Victorio Basso,

como segue:

1- Qual ação será tomada para remover as pessoas que estão

se alojando no local em frente ao CMEI Victorio Basso

na Avenida Araucária, no Bairro Imperatriz em um

terreno baldio?

2- Em quanto tempo essa ação será realizada?

JUSTIFICATIVA

A situação em que se encontram as pessoas que estão se

instalando no local mencionado é extremamente precária, em meio ao acúmulo de lixo, o que

causa uma má impressão a quem transita pela Avenida Araucária. Além disso, crianças que

passam pelo local a caminho da escola, bem como pedestres em geral, especialmente no período

noturno, sentem desconforto e insegurança. Ressalta-se ainda que há relatos de furtos praticados

por alguns desses indivíduos, o que tem gerado prejuízos e preocupação entre os moradores do

bairro.

Sala das Sessões, 16 de setembro de 2025.

Evandro Ferreira

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
V

A
N

D
R

O
 F

E
R

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
1C

8-
1A

A
7-

09
1C

-C
F

A
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

1C
8-

1A
A

7-
09

1C
-C

F
A

4
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 F

O
Z

 D
O

 IG
U

A
Ç

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

F
F

7-
4B

B
4-

23
4E

-9
C

F
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

F
F

7-
4B

B
4-

23
4E

-9
C

F
6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E1C8-1AA7-091C-CFA4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EVANDRO FERREIRA (CPF 925.XXX.XXX-53) em 17/09/2025 08:36:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/E1C8-1AA7-091C-CFA4

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
F

F
7-

4B
B

4-
23

4E
-9

C
F

6
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
F

F
7-

4B
B

4-
23

4E
-9

C
F

6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4FF7-4BB4-234E-9CF6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 10/10/2025

10:42:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4FF7-4BB4-234E-9CF6